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四大利好助攻沪指收复2300点

轻指数、重个股 三大主线选“龙头”
大势纵横

特别报道

证监会：

8月8家机构
获RQFII牌照

9月23日，证监会发布8月RQFII名

录显示，8月份，共有8家公司获得RQFII

牌照，其中包括：国泰君安基金管理有限

公司、高泰盆景资产管理（香港）有限公

司、联博香港有限公司、财通国际资产管

理有限公司、元大宝来证券（香港）有限公

司、安本亚洲资产(8025.HK)管理有限公

司、法国巴黎投资管理、天达资产管理有

限公司。 中 财

财政为何长期
“进补”上市公司

截至昨天，上交所 2537 家 A 股上

市公司半年报已基本出齐。综合累

计，2537 家上市公司上半年实现仅归

属母公司股东的净利润就达 1.266 万

亿元，同比增幅 10.31%。这一增幅高

于上半年 GDP 增幅，也高于上半年规

模以上制造业和服务业的净利润增

幅。可是，这一漂亮的增幅却经不起

质疑，也很难直面非上市公司的不

满。质疑和不满源自财政对A股上市

公司大额补贴。

第一，补贴过于普遍。总共 2537

家上市公司，财政补贴的上市公司达

2235家，占比高达令人惊讶的88.1%。

第二，用于救急的补贴被挪用于

保护处于白热化竞争行业的过剩产

能。譬如，上半年补贴金额排进前 10

位的重庆钢铁和美的集团，这两家公

司都处于产能严重过剩行业。

第三，补贴被直接异化为“扭亏为

盈”的利器。最奇葩的要数位于浙江

诸暨市的露笑科技，半年报该公司报

表净利润为461.6万元，同期获当地财

政补贴461.5万元，若没有这笔财政补

贴，意味着露笑科技上半年净利润只

有区区1000元。

第四，补贴被用来“保壳”。从氯碱

到钢铁，从水泥到建材，从LED到有色

金属，大量过剩、落后产能压不下来，关

键就在这些行业内的上市公司年年接

受财政补贴而享受“免死”待遇。

统计数据揭示，上半年在 2235 家

“进补”上市公司中，有近百家长期亏

损的上市公司因此再次逃过了被退市

之厄运。为什么A股市场的“不死鸟”

如此多？这就是答案之一。

今年上半年，对A股上市公司的补

贴合计高达322.6亿元，客观地说，这笔

巨额补贴的大头是由各级地方政府出资

的。可市场仍要拷问的是，明知这些混

迹于A股的上市公司早就“虚不受补”，

地方政府为何还一个劲地向这些早就

“该死”的上市公司大把投钱？答案只有

一个，那就是尽量保住“壳资源”。“壳资

源”不但价格不菲，而且关乎地方政府的

颜面、政绩和形象。 上海商报

市场锐评

消息面上主要有以下四大利好，对

沪指收复2300起到一定助推作用。

力促A股回升的四大利好分别是：

1，楼市限贷松绑，说明管理层稳增持措

施力度加大，从而打消了投资者对经济

下行的风险；2，中国 9 月汇丰制造业

PMI回升至50.5，高于预期；3，沪港通

开通越来越近，沪深300当前的市盈率

为8.66倍，在全球股市处于估值洼地之

际，这有利于封杀股指下行空间；4，三

季报预告超六成预喜，业绩增长将对冲

部分涨幅过高的小盘股。而大盘正是

在这四大利好下，才得以跳水后迅速企

稳，板块个股也重新活跃，其中军工股

再次活跃，江泉实业、福成五丰甚至走

出翻倍行情。因此，在大盘重回强势

下，对并购重组、改革、政策利好与主力

深度介入的个股，我们可坚定持股并大

胆逢低抄底。

大盘跳水后迅速企稳，板块个股重

新活跃，一方面说明了市场的强势，另

一方面也说明了周一股指的暴跌，或是

主力的一次调仓换股。而调仓后，好股

互动根据A股各大行业热度与政策潜

在利好分析认为，以下三大蹊径被主力

辟开，成为跳水后的新领涨龙头。

其一，中航工业资本运作轨迹，目

前来看主要军工资产的资产证券化已

进入收官阶段，剩下想象空间主要在民

用资产，相对来说其他资产证券化比例

较低的军工集团想象空间更大。

其二，发改委提出2016年重大环保

装备基本满足国内需求。就全球范围

来看，近年中国是环境治理最积极的国

家之一，对于环保装备的需求也越来越

大，因此市场空间巨大。

其三，iPhone6再创辉煌，3天狂扫

千万销量。由于智能终端升级换代市

场接受度较高，短期智能终端成熟并快

速进入衰退期可能性较小，智能终端相

关的电子供应链将长期收益。

综合来看，在管理层维稳、权重股

回稳下，市场结构性热点将层出不穷。

因此，在结构性行情下，我们可轻指数、

重个股，对符合上面三大主线的龙头

股，我们不妨可重点关注并大胆布局，

毕竟强势洗盘后，新领涨龙头的上涨动

力将更强。 广州万隆

虽然周一大盘中阴砸破2300点，但盘中杀跌气氛并不严厉，说明主力资金并没有大幅出逃。同时，在A股跳水杀
跌后，周二四大利好又马上驾到，这无疑让调仓换股后的主力更有底气，A股周二便又开始止跌回升。

概念题材

政策有望密集推出
利好券商股

周二，券商股盘中突然快速拉升，西

部证券、东吴证券、山西证券、长江证券等

涨幅居前。

消息面上，根据有关部门此前关于促

进证券行业创新发展的工作任务分解表，

相关工作正按照计划落实，大部分政策将

在四季度落地，预计证券行业将迎来政策

落地的密集期。分析人士认为，一方面，

近段时期市场成交非常活跃，这将拉高券

商股的业绩，因此对其股价构成了提振；

另一方面，沪港通开通在即，券商作为最

大的受益行业，受到的关注度非常高。可

重点关注：西部证券、东北证券等。

杨晓春

国元视点

短线将在2300点拉锯

周二股指小幅反弹，30分钟线显示受

制于1306点压力，后市调整将回到2260

点附近寻求支撑，收盘位于5日、10日均

线下方，短线不容乐观。日K线MACD、

KDJ指标均死叉向下，短线向上大幅拉升

的可能性不大，仍有可能在2300点附近

盘整拉锯。

市场止跌反弹，而成交量无明显变

化，做多意愿并不十分强烈，盘中军工、医

药及部分重组股表现强势，个股分层上演

的格局没有改变。当前指数出现盘整，但

市场热点并无明显退潮态势，尤其是重组

股机会吸引眼球，即便在前期大跌当日，

市场没有出现恐慌抛售迹象，调整动力主

要来自于权重指标股调整。观察金融板

块走势，经过两个月的调整，大多已经回

到7月中旬起涨点附近，继续深幅调整空

间有限，这也就代表着主板指数未来调整

幅度不会太深，沪综指在30日均线附近，

深成指在年线附近具备较强支撑，逢低可

积极吸纳。

军工板块反复走强，作为年内最大的

重组题材，仍值得深入挖掘。除了军工重

组整合以外，医疗、文化传媒行业的整合

预期比较强烈，可积极关注。 国元证券

周二，军工股表现抢眼，截至收盘，

板块平均上涨2.93%。个股方面，中航

重机、航天通信、天和防务、烽火电子、

成发科技、闽福发A等6股涨停，奥普

光电涨9.93，涨幅居前。

分析人士认为，中航飞机和闽福发

A两股近期资本运作事件披露，显示市

场预期的军工航天板块资产证券化及

资产注入预期正在逐步靠近显示，有望

重新点燃军工航天板块的投资热情。

海通证券研报指出，在军工行业改

制提速和战略安全需求增加的背景下，

军工行业正面临历史发展机遇。十大

军工集团目前的资产证券化率仅有

31%，而国外军工企业资产证券化率约

为70%~80%，相比之下我国军工企业

潜在资产证券化的空间较大，相关上市

公司有望成为资产证券化的重要运作

平台。

在具体的投资机会把握上，海通证

券认为，投资者可以从改制重组、重点

项目、军民融合三个主线来寻找投资标

的。海通证券推荐的投资组合为：中航

飞机、钢研高纳、航天动力、航空动力和

中航重机。

杨晓春

涨停揭秘

军工股投资热情再燃 6股涨停

9月24日，电光科技、飞凯材料、京

天利、花园生物、万盛股份、设计股份、

兰石重装、九洲药业等8只新股将发行

申购。

兼顾基本面、题材与发行规模的考

虑 ，建 议 投 资 者 优 先 参 与 京 天 利

（300399）、九洲药业（732456）、花园生

物（300401）的网上申购，其次可关注电

光科技（002730）、设计股份（732018）、

兰 石 重 装（732169）、飞 凯 材 料

（300398）、万盛股份（732010）的网上

申购。相较本轮申购周期中25日的新

股，今日新股数量较多，行业覆盖面较

大，质地相对较好，建议优先申购本期

新股。

在今日的 8 只新股中，发行量最

大 的 是 在 上 交 所 发 行 的 兰 石 重 装

（732169），发行规模 1 亿股。拟在创

业板发行的京天利（300399）和飞凯

材料（300398）发行规模最小，均是

2000 万股。8 只新股顶格申购需要

115.31万元。 杨晓春

新股信息

今日8只新股申购 顶格申购需115万

申购代码

300399

732456

300401

002730

732018

732169

300398

732010

名称

京天利

九洲药业

花园生物

电光科技

设计股份

兰石重装

飞凯材料

万盛股份

价格（元）

11.19

15.43

7.01

8.07

32.26

1.68

18.15

11.7

发 行 量

(万股)

2000

5196

2270

3667

2600

10000

2000

2500

网 上 发 行

(万股)

800

1596

900

1467

1040

4000

800

1000

申购上限

(万股)

0.8

1.5

0.9

1.45

1

4

0.8

1

市 盈 率

（倍）

20.35

22.36

21.1

19.59

22.88

21.73

22.84

22.76


